
Nº 203, sexta-feira, 21 de outubro de 2016 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102100011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo a ser ocupado: Assessor, código CA I
Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação da ser-

vidora ao seu órgão de origem ao término da requisição.
Art. 2º A presente autorização findará na hipótese de exoneração

ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão ces-
sionário deverá providenciar imediatamente a apresentação da servidora ao
seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servi-
dora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO MACHADO VIEIRA

Nº 1.106 - Autorizar o afastamento do país da servidora Úrsula do
Carmo Resende, ocupante do cargo de professor, matrícula SIAPE nº
2343407, no período de 11 a 18/11/2016, trânsito incluso, para par-
ticipação no "17th Biennal IEEE Conference on Electromagnetic
Field Computation", em Miami, USA, com ônus limitado para o
CEFET-MG (processo nº 23062.006365/2016-94).

Nº 1.107 - Autorizar o afastamento do país do servidor Márcio Matias
Afonso, ocupante do cargo de professor, matrícula SIAPE nº
1459994, no período de 13 a 16/11/2016, trânsito incluso, para par-
ticipação no "17th Biennial Conference on Electromagnetic Field
Computation (CEFC2016)", em Miami, USA, com ônus para o CE-
FET-MG (processo nº 23062.006371/2016-41).

Nº 1.110 - Autorizar o afastamento do país do servidor Daniel En-
rique Castro, ocupante do cargo de professor, matrícula SIAPE nº
1246289, no período de 13 a 27/11/2016, trânsito incluso, para par-
ticipação no Seminário de Manutenção na Universidade de Aachen
(AKIDA 2016), em Aachen, Alemanha, com ônus limitado para o
CEFET-MG (processo nº 23062.006509/2016-11).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 233, de 27 de fevereiro de 2015,
publicado no DOU n. 40, de 02 de Março de 2015, e de acordo com
a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria n.
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de
agosto de 2015, resolve:

Nº 3.933 - Dispensar a servidora Eliane Braga de Oliveira, ocupante
do cargo de Professora de Magistério Superior, da função de Co-
ordenadora do Curso de Arquivologia (FCC).

Nº 3.934 - Designar o servidor Cláudio Gottschalg Duque, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função
de Coordenador do Curso de Arquivologia (FCC).

Nº 3.935 - Dispensar o servidor Paulo Roberto Miranda Meirelles,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, da função de
Coordenador do Curso de Engenharia de Software (FCC).

Nº 3.936 - Designar o servidor André Barros de Sales, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Engenharia de Software (FCC)

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 439 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, FABIO HENRIQUE COUTINHO CAPELEIRO, 32º
candidato aprovado na lista geral do concurso público objeto do
Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20, de
29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no
DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 0805080
(vaga decorrente da vacância de Marcos Maquigussa, Portaria nº
417/2016/REIT, publicada no DOU nº 198, de 14 de outubro de
2016).

Nº 440 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, FERNANDO RODRIGUES ROSA, 3º candidato apro-
vado na lista geral do concurso público objeto do Edital nº 092, de 30
de julho de 2013, publicado no DOU n° 147, de 1º de agosto de 2013,
seção 3, páginas 43 a 47, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 198, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23
de dezembro de 2013, seção 3, página 59, para provimento do cargo
efetivo de SECRETÁRIO-EXECUTIVO, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para o quadro de pes-
soal da UFABC, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, código de vaga 0806092 (vaga decorrente da aposentadoria
de Nanci Bueno Venturini, Portaria nº 418/2016/REIT, publicada no
DOU nº 198, de 14 de outubro de 2016).

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 704 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora MARCELLA PECORA MILAZZOTTO, SIAPE
1601025, conforme PCDP nº 847/16, para colaboração científica jun-
to à "Università degli Studi di Napoli Federico II", em Nápoles, Itália,
no período de 26/10/2016 a 07/11/2016, incluindo trânsito.

Nº 705 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor VALTER VENTURA DA ROCHA POMAR, SIAPE
2187294, conforme PCDP nº 909/16, para apresentação de trabalho
no "XIV Congreso Latinoamericano de Medicina Social y Salud
Colectiva", em Assunção, Paraguai, no período de 27/10/2016 a
29/10/2016, incluindo trânsito.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art. 4o do Anexo I do
Decreto no7.690, de 2 de março de 2012, e no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC no 1.015, de 16
de outubro de 2015, resolve:

Nº 1.751 -EXONERAR,DÉBORA DA SILVA GUEDES, Matrícula
SIAPE no 1877252, do cargo de Chefe de Serviço, Código DAS-
101.1, da Diretoria de Currículos e Educação Integral da Secretaria de
Educação Básica deste Ministério - SEB-MEC, a contar de 18 de
outubro de 2016.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art. 26 da Lei no 8.216,
de 13 de agosto de 1991, bem como ao contido no art. 4o do Anexo
I do Decreto no 7.690, de 2 de março de 2012, e no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC no

1.015, de 16 de outubro de 2015, resolve:

Nº 1.752 -DESIGNAR,MAURÍCIO DE ALMEIDA SOUZA, Matrí-
cula SIAPE no 1772442, para exercer a Função Gratificada, Código
FG-02, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria
de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva deste Ministério -
SE-MEC, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº1.098, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela Por-
taria Ministerial nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U. de 14 de
outubro de 2015, considerando a Portaria nº 344, de 26 de setembro
de 2013, D.O.U. de 27 de setembro de 2013, e o Decreto nº 8.260/14,
de 29 de maio de 2014, D.O.U. de 30 de maio de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Art. 9º, Inciso I,
da Lei nº 8.112/90, DENILSON MENDES DE OLIVEIRA, clas-
sificado em 2º lugar, em aproveitamento do Concurso Público objeto
do Edital nº 522/2014 de 23/12/2014, D.O.U. de 24/12/2014, Edital
de Homologação nº 452/2015 de 24/09/2015, publicado no D.O.U. de
01/10/2015, da Universidade Federal de Minas Gerais, para o cargo
de Químico, da carreira de Técnico Administrativo em Educação,
Classe/Nível E I - 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no campus de Belo Horizonte, sob código de vaga nº 0303581,
tendo em vista a aposentadoria de Sonja Bárbara Barczewski.

A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e, conforme autorização MEC nº 20160511.2999,
de 11/05/2016, resolve:

Nº 1.104 - Autorizar o afastamento do país do servidor Alexandre da
Silva Ferry, ocupante do cargo de professor, matrícula SIAPE nº
2086993, no período de 22 a 31/10/2016, trânsito incluso, para par-
ticipação no "II Seminário de la Asociación Latino Americana de
Investigación de Educación em Ciencias 2016", em San José, Costa
Rica, com ônus para o CEFET-MG (processo nº 23062.006340/2016-
91).

Nº 1.105 - Autorizar o afastamento do país do servidor Ivo de Jesus
Ramos, ocupante do cargo de professor, matrícula SIAPE nº 2193639,
no período de 24 a 29/10/2016, trânsito incluso, para participação no
"II Seminário de la Asociación Latino Americana de Investigación de
Educación em Ciencias 2016", em San José, Costa Rica, com ônus
limitado para o CEFET-MG (processo nº 23062.006591/2016-75).

Ministério da Educação
.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA No- 244, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país de IGOR LIMA
MALDONADO, matrícula Siape nº 20604534, chefe da Unidade
Neuromusculoesquelético do Hospital Universitário Professor Edgard
Santos da Universidade Federal da Bahia (Hupes-UFBA), no período
de 24 a 30 de outubro de 2016, incluindo o trânsito, para ministrar
apresentação no WM TOURS 2016, em Tours, França, com ônus
limitado para a Ebserh. (Processo nº 23477.017523/2016-60).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAEDSON BEZERRA SILVA

PORTARIA No- 246, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 152, de 20 de junho
de 2016, publicada no DOU de 21/06/2016, seção 2, página 17,
referente a autorização de afastamento do país de MARIANA SOU-
ZA BODELAO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LAEDSON BEZERRA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 19 de outubro de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, consi-
derando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada
no DOU de 07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

Cancelar o Afastamento do país concedido a ANA HELENA
ROSSI, publicado no DOU nº 200, de 18 de outubro de 2016, seção
2, página 14, conforme processo n. 23106.084662/2016-17.

IVAN CAMARGO

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU n. 196, de 11 de
outubro de 2016, seção 2, página 11, que concedeu afastamento do
país a REBECCA FORATTINI ALTINO MACHADO LEMOS
IGREJA, processo n. 23106.084134/2016-68, onde se lê: "..no pe-
ríodo de 26/10/2016 a 27/10/2016 (incluindo trânsito)... E ...no pe-
ríodo de 28/10/2016 a 01/11/2016 (incluindo trânsito)...", leia-se:
"..no período de 25/10/2016 a 27/10/2016 (incluindo trânsito)... E
...no período de 28/10/2016 a 02/11/2016 (incluindo trânsito)...".

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-21T01:08:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




